
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 158 / 2022 - DIRGRAD (11.51)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Belo Horizonte-MG, 29 de setembro de 2022.

A  DIRETORA  DE  GRADUAÇÃO  EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,
considerando:  i)  a  Portaria  DIR  N°  1213/18,  de  29  de  novembro  de  2018,  que  delega
competência para nomeação de Colegiado de Curso de Graduação; ii) o que consta nos autos
do processo N° 23062.003560/2021-20, de composição do Colegiado do Curso de Engenharia
de Minas, campus Araxá,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear Leandro Henrique Santos (1856063) e Bruna Le�cia dos Santos (1247074)
como Coordenador e Subcoordenadora, respec�vamente, do Curso de Engenharia de Minas,
campus Araxá, com mandato de 01/02/2021 a 31/01/2023.

Art. 2° Nomear os membros do Colegiado do Curso de Engenharia de Minas, campus Araxá,
para cumprirem mandato na legislatura 2021 - 2023, conforme discriminado a seguir:

Membros Natos:

Presidente: Leandro Henrique Santos (1856063).
Vice-Presidente: Bruna Le�cia dos Santos (1247074).

Representantes dos Docentes do Departamento de Minas e Construção Civil:

Fernando Brandão Rodrigues da Silva (1414538) - Titular.
Allan Erlikhman Medeiros Santos (1267568) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2021 a 31/01/2023.

Marcélio Prado Fontes (2728703) - Titular.
Francisco de Castro Valente Neto (1043749) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2021 a 31/01/2023.

Hildor José Seer (1318615) - Titular.
Alexander Mar�n Silveira Gimenez (2152246) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2021 a 31/01/2023.

Representantes dos Docentes do Departamento de Eletromecânica:

Alexandre Morais de Oliveira (1681668) - Titular.



Horácio Alber�ni Neto (1031357) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2021 a 31/01/2023.

Representantes dos Docentes do Departamento de Formação Geral:

Cláudio Pereira Lima (1695623) - Titular.
Aline Fernanda Bianco Ma�oli (2720850) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2021 a 31/01/2023.

Representantes dos Discentes:

Márcio Eustáquio de Souza Filho (20213003580) - Titular.
Carlos Humberto da Silva Júnior (20213007641) - Suplente.
Período do mandato: de 29/09/2022 a 31/01/2023.

Art. 3° Convalidar os trabalhos realizados pelos representantes discentes Márcio Eustáquio de
Souza Filho e Carlos Humberto da Silva Júnior de 14/09/2022 a 28/09/2022.

Art.  4°  Esta Portaria entra em vigor na presente data,  alterando a Portaria  Nº 49/2022 -
DIRGRAD, de 24 de fevereiro de 2022.

(Assinado digitalmente em 29/09/2022 15:44 )

GIANI DAVID SILVA
DIRETOR ADJUNTO - SUBSTITUTO

DIRGRAD (11.51)
Matrícula: 1534331

Processo Associado: 23062.003560/2021-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 158, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/09/2022 e o código de

verificação: 650aaec437

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

